О внесении изменений в решение маслихата Жамбылского района
Северо-Казахстанской области от 26 декабря 2022 года № 22/1 "Об утверждении
районного бюджета Жамбылского района Северо-Казахстанской области на 2023-2025
годы"

Решение Жамбылского районного маслихата Северо-Казахстанской области от 28
сентября 2023 года № 7/1
      Маслихат Жамбылского района Северо-Казахстанской области РЕШИЛ:
      1. Внести в  маслихата Жамбылского района Северо-Казахстанской решение
области от 26 декабря 2022 года № 22/1 "Об утверждении районного бюджета
Жамбылского района Северо-Казахстанской области на 2023-2025 годы" (официальное
опубликование в Эталонном контрольном банке нормативно-правовых актов
Республики Казахстан № 176657) следующие изменения:
       изложить в новой редакции:пункт 1
      "1. Утвердить районный бюджет Жамбылского района Северо-Казахстанской
области на 2023-2025 годы согласно , ,  к настоящему решению приложениям 1 2 3
соответственно, в том числе на 2023 год в следующих объемах:
      1) доходы – 4 700 284.8 тысяч тенге:
      налоговые поступления – 981 447 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 100 965 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 17 658 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 3 600 214,8 тысяч тенге;
      2) затраты – 4 717 234.7 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 38 853 тысячи тенге:
      бюджетные кредиты – 67 275 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 28 422 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тенге:
      приобретение финансовых активов – 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – - 55 802,9 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 55 802,9 тысяч
тенге:
      поступление займов – 67 275 тысяч тенге;
      погашение займов – 28 422 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 16 949,9 тысяч тенге.";

       к указанному решению изложить в новой редакции, согласно приложение 1
 к настоящему решению.приложения

      2. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2023 года.
      Председатель маслихата Жамбылского района Л. Топорова

 Приложение к решению
 маслихата Жамбылского района
 Северо-Казахстанской области
 от 28 сентября 2023 года № 7/1
 Приложение 1 к решению
 маслихата Жамбылского района
 Северо-Казахстанской области
 от 26 декабря 2022 года № 22/1

Бюджет Жамбылского района Северо-Казахстанской области на 2023 год

Категори
я

Класс Подкласс Наименование
Сумма
(тысяч тенге)

1 2 3 4 5

1) Доходы 4 700 284,8

1 Налоговые поступления 981 447

01 Подоходный налог 246 197

1 Корпоративный подоходный
налог

246 197

03 Социальный налог 520 362

1 Социальный налог 520 362

04 Hалоги на собственность 81 804

1 Hалоги на имущество 81 804

05 Внутренние налоги на товары,
работы и услуги

120 523

2 Акцизы 2 072

3 Поступления за использование
природных и других ресурсов

109 704

4

Сборы за ведение
предпринимательской и
профессиональной
деятельности

8 747

08

Обязательные платежи,
взимаемые за совершение
юридически значимых
действий и (или) выдачу
документов уполномоченными
на то государственными
органами или должностными
лицами

12 561

1 Государственная пошлина 12 561

2 Неналоговые поступления 100 965

01 Доходы от государственной
собственности

20 723

5

Доходы от аренды имущества,
находящегося  в
государственной
собственности

7 208

7
Вознаграждения по кредитам,
в ы д а н н ы м  и з
государственного бюджета

28

9
Прочие доходы от
государственной
собственности

13 487

06 Прочие неналоговые
поступления

80 242

1
Прочие неналоговые
поступления

80 242

3
Поступления от продажи
основного капитала

17 658

01

Продажа государственного
имущества, закрепленного за
государственными
учреждениями

1 102

1

Продажа государственного
имущества, закрепленного за
государственными
учреждениями

1 102

03 Продажа земли и
нематериальных активов

16 556

1 Продажа земли 16 556

4 Поступления трансфертов 3 600 214,8

01
Трансферты из нижестоящих
органов государственного
управления

4 105,1

3

Трансферты из бюджетов
городов районного значения,
сел, поселков, сельских
округов

4 105,1

02
Трансферты из вышестоящих
органов государственного
управления

3 596 109,7

2 Трансферты из областного
бюджета

3 596 109,7

Функциональная
группа

Администратор бюджетных
программ

Програм
ма

Наимено
вание

Сумма
(тысяч тенге)

1 2 3 4 5

2 )
Затраты

4 717 234,7

01
Государс
твенные
услуги
общего
характера

1 205 993,5

112

Аппарат
маслихат
а района
(города
областно
г о
значения)

42 329

001

Услуги
п о
обеспече
н и ю
деятельн
о с т и
маслихат
а района
(города
областно
г о
значения)

41 315

003

Капиталь
н ы е
расходы
государст
венного
органа

1 014

122

Аппарат
акима
района (
города
областно
г о
значения)

282 396,4

001

Услуги
п о
обеспече
н и ю
деятельн
о с т и
акима
района (
города
областно
г о
значения)

213 725,2

Капиталь
н ы е
расходы

003 государст
венного
органа

6 048,2

113

Целевые
текущие
трансфер
т ы
нижестоя
щ и м
бюджета
м

62 623

459

Отдел
экономик
и  и
финансов
района (
города
областно
г о
значения)

105 533

003

Проведен
и е
оценки
имущест
в а  в
целях
налогооб
ложения

1 186

010

Приватиз
ация,
управлен
и е
коммуна
льным
имущест
в о м ,
постприв
атизацио
н н а я
деятельн
ость и
регулиро
вание
споров,
связанны
х с этим

366

028

Приобрет
е н и е
имущест
в а  в
коммуна

26 500

льную
собствен
ность

001

Услуги
п о
реализац
и и
государст
венной
политики
в области
формиро
вания и
развития
экономич
еской
политики
,
государст
венного
планиров
ания,
исполнен
и я
бюджета
и
управлен
и я
коммуна
льной
собствен
ностью
района (
города
областно
г о
значения)

75 991

015

Капиталь
н ы е
расходы
государст
венного
органа

1 490

Отдел
архитект
у р ы ,
строител
ьства,
жилищно
-
коммуна
льного
хозяйства

495
,
пассажир
ского
транспор
т а  и
автомоби
льных
дорог
района (
города
областно
г о
значения)

775 735,1

001

Услуги
п о
реализац
и и
государст
венной
политики
н а
местном
уровне в
области
архитект
у р ы ,
строител
ьства,
жилищно
-
коммуна
льного
хозяйства
,
пассажир
ского
транспор
т а  и
автомоби
льных
дорог

62 372

003

Капиталь
н ы е
расходы
государст
венного
органа

14 445

113

Целевые
текущие
трансфер
т ы
нижестоя
щ и м

698 918,1

бюджета
м

02 Оборона 33 936,8

122

Аппарат
акима
района (
города
областно
г о
значения)

33 936,8

005

Меропри
ятия в
рамках
исполнен
и я
всеобщей
воинской
обязанно
сти

7 335

006

Предупре
ждение и
ликвидац
и я
чрезвыча
йных
ситуаций
масштаба
района (
города
областно
г о
значения)

6 708,8

007

Меропри
ятия по
профилак
тике и
тушению
степных
пожаров
районног
о  (
городско
г о )
масштаба
, а также
пожаров
в
населенн
ы х
пунктах,
в
которых
н е

19 893

созданы
органы
государст
венной
противоп
ожарной
службы

06

Социальн
а я
помощь и
социальн
о е
обеспече
ние

576 130,3

451

Отдел
занятости
и
социальн
ы х
программ
района (
города
областно
г о
значения)

576 130,3

005

Государс
твенная
адресная
социальн
а я
помощь

46 190

002
Програм
м а
занятости

83 070,6

004

Оказание
социальн
о й
помощи
н а
приобрет
е н и е
топлива
специали
с т а м
здравоох
ранения,
образова
н и я ,
социальн
о г о
обеспече
н и я ,
культуры

12 150

, спорта и
ветерина
рии в
сельской
местност
и  в
соответст
вии с
законода
тельство
м
Республи
к и
Казахста
н

006

Оказание
жилищно
й
помощи

536

007

Социальн
а я
помощь
отдельны
м
категори
я м
нуждающ
и х с я
граждан
п о
решения
м
местных
представ
ительных
органов

28 237

010

Материал
ь н о е
обеспече
ние детей
с
инвалидн
остью,
воспитыв
ающихся
и
обучающ
ихся на
дому

1 004

Оказание
социальн
о й
помощи

014 нуждающ
и м с я
граждана
м  н а
дому

200 493

017

Обеспече
н и е
нуждающ
ихся лиц
с
инвалидн
остью
протезно-
ортопеди
ческими,
сурдотех
ническим
и  и
тифлотех
ническим
и
средства
м и ,
специаль
ными
средства
м и
передвиж
ения,
обязатель
ными
гигиенич
ескими
средства
ми ,  а
также
предоста
вление
услуг
санаторн
о-курорт
н о г о
лечения,
специали
с т а
жестовог
о языка,
индивиду
альных
помощни
ков  в
соответст
вии с
индивиду

54 598

альной
программ
о й
реабилит
а ц и и
лица с
инвалидн
остью

023

Обеспече
н и е
деятельн
о с т и
центров
занятости
населени
я

53 624,1

001

Услуги
п о
реализац
и и
государст
венной
политики
н а
местном
уровне в
области
обеспече
н и я
занятости
и
реализац
и и
социальн
ы х
программ
д л я
населени
я

76 801

011

Оплата
услуг по
зачислен
и ю ,
выплате
и
доставке
пособий
и других
социальн
ы х
выплат

867

Капиталь
н ы е

021 расходы
государст
венного
органа

355

054

Размеще
н и е
государст
венного
социальн
о г о
заказа в
неправит
ельствен
н ы х
организа
циях

300

061

Cодейств
и е
добровол
ьному
переселе
нию лиц
д л я
повышен
и я
мобильно
с т и
рабочей
силы

17 904,6

07

Жилищн
о-коммун
альное
хозяйств
о

520 143,2

495

Отдел
архитект
у р ы ,
строител
ьства,
жилищно
-
коммуна
льного
хозяйства
,
пассажир
ского
транспор
т а  и
автомоби
льных
дорог
района (

520 143,2

города
областно
г о
значения)

008

Организа
ц и я
сохранен
и я
государст
венного
жилищно
го фонда

32 727 ,5

033

Проектир
ование,
развитие
и (или)
обустрой
с т в о
инженер
но-комму
никацион
н о й
инфрастр
уктуры

28 944,2

098

Приобрет
е н и е
жилья
коммуна
льного
жилищно
го фонда

168 200

016

Функцио
нировани
е
системы
водоснаб
жения и
водоотве
дения

64 467

058

Развитие
системы
водоснаб
жения и
водоотве
дения в
сельских
населенн
ы х
пунктах

222 804,5

Благоуст
ройство и
озеленен

029 и е
населенн
ы х
пунктов

3 000

08

Культура
, спорт,
туризм и
информа
ционное
простран
ство

500 048,6

495

Отдел
архитект
у р ы ,
строител
ьства,
жилищно
-
коммуна
льного
хозяйства
,
пассажир
ского
транспор
т а  и
автомоби
льных
дорог
района (
города
областно
г о
значения)

5 000

036
Развитие
объектов
культуры

5 000

819

Отдел
внутренн
е й
политики
,
культуры
,
развития
языков и
спорта
района (
города
областно
г о
значения)

495 048,6

009

Поддерж
к а
культурн
о-досугов
о й
работы

113 936

014

Проведен
и е
спортивн
ы х
соревнов
аний на
районном
(города
областно
г о
значения)
уровне

6 000

015

Подготов
к а  и
участие
членов
сборных
команд
района (
города
областно
г о
значения)
п о
различны
м видам
спорта на
областны
х
спортивн
ы х
соревнов
аниях

13 227

005

Услуги
п о
проведен
и ю
государст
венной
информа
ционной
политики

15 479

007

Функцио
нировани
е
районны
х  ( 71 339

городски
х )
библиоте
к

008

Развитие
государст
венного
языка и
других
языков
народа
Казахста
на

656

001

Услуги
п о
реализац
и и
государст
венной
политики
н а
местном
уровне в
области
внутренн
е й
политики
,
культуры
,
развития
языков и
спорта

54 683

003

Капиталь
н ы е
расходы
государст
венного
органа

117

004

Реализац
и я
мероприя
тий в
сфере
молодеж
н о й
политики

17 333

032

Капиталь
н ы е
расходы
подведом
ственных
государст 200 233

венных
учрежден
и й  и
организа
ций

113

Целевые
текущие
трансфер
т ы
нижестоя
щ и м
бюджета
м

2 045,6

10

Сельское,
водное,
лесное,
рыбное
хозяйств
о, особо
охраняем
ы е
природн
ы е
территор
и и ,
охрана
окружаю
щ е й
среды и
животног
о мира,
земельны
е
отношен
ия

114 845

811

Отдел
сельского
хозяйства
,
предприн
имательс
тва  и
ветерина
р и и
района (
города
областно
г о
значения)

58 455

Услуги
п о
реализац
и и

001

государст
венной
политики
н а
местном
уровне в
сфере
сельского
хозяйства
,
предприн
имательс
тва  и
ветерина
рии

55 620

006

Капиталь
н ы е
расходы
государст
венного
органа

2 835

463

Отдел
земельны
х
отношен
и й
района (
города
областно
г о
значения)

36 815

001

Услуги
п о
реализац
и и
государст
венной
политики
в области
регулиро
вания
земельны
х
отношен
ий на
территор
и и
района (
города
областно
г о
значения)

31 351

003

Земельно
-
хозяйстве
н н о е
устройст
в о
населенн
ы х
пунктов

5 200,8

007

Капиталь
н ы е
расходы
государст
венного
органа

263,2

459

Отдел
экономик
и  и
финансов
района (
города
областно
г о
значения)

19 575

099

Реализац
ия мер по
оказанию
социальн
о й
поддержк
и
специали
стов

19 575

12

Транспор
т  и
коммуни
кации

789 569,6

495

Отдел
архитект
у р ы ,
строител
ьства,
жилищно
-
коммуна
льного
хозяйства
,
пассажир
ского
транспор
т а  и
автомоби

789 569,6

льных
дорог
района (
города
областно
г о
значения)

023

Обеспече
н и е
функцио
нировани
я
автомоби
льных
дорог

146 871,4

045

Капиталь
ный и
средний
ремонт
автомоби
льных
дорог
районног
о
значения
и улиц
населенн
ы х
пунктов

631 801,2

039

Субсидир
ование
пассажир
с к и х
перевозо
к  п о
социальн
о
значимы
м
городски
м  (
сельским
) ,
пригород
ным и
внутрира
йонным
сообщен
иям

10 897

13 Прочие 351 606,2

Отдел
экономик
и  и

459
финансов
района (
города
областно
г о
значения)

10

012

Резерв
местного
исполнит
ельного
органа
района (
города
областно
г о
значения)

10

495

Отдел
архитект
у р ы ,
строител
ьства,
жилищно
-
коммуна
льного
хозяйства
,
пассажир
ского
транспор
т а  и
автомоби
льных
дорог
района (
города
областно
г о
значения)

351 596,2

079

Развитие
социальн
о й  и
инженер
н о й
инфрастр
уктуры в
сельских
населенн
ы х
пунктах в
рамках

351 596,2

проекта "
Ауыл-Ел
бесігі"

14
Обслужи
вание
долга

28

459

Отдел
экономик
и  и
финансов
района (
города
областно
г о
значения)

28

021

Обслужи
вание
долга
местных
исполнит
ельных
органов
п о
выплате
вознагра
ждений и
иных
платежей
п о
займам
и з
областно
г о
бюджета

28

15
Трансфер
ты

624 933,5

459

Отдел
экономик
и  и
финансов
района (
города
областно
г о
значения)

624 933,5

006

Возврат
неисполь
зованных
(
недоиспо
льзованн
ы х )

127,8

целевых
трансфер
тов

038 Субвенци
и

488 658

024

Целевые
текущие
трансфер
ты из
нижестоя
щего
бюджета
н а
компенса
ц и ю
потерь
вышесто
ящего
бюджета
в связи с
изменени
е м
законода
тельства

136 127,2

054

Возврат
сумм
неисполь
зованных
(
недоиспо
льзованн
ы х )
целевых
трансфер
т о в ,
выделенн
ых из
республи
канского
бюджета
за счет
целевого
трансфер
т а  и з
Национа
льного
фонда
Республи
к и
Казахста
н

20,5

3) Чистое
бюджетн

о е
кредитов
ание

38 853

Бюджетн
ы е
кредиты

67 275

10

Сельское,
водное,
лесное,
рыбное
хозяйств
о, особо
охраняем
ы е
природн
ы е
территор
и и ,
охрана
окружаю
щ е й
среды и
животног
о мира,
земельны
е
отношен
ия

67 275

459

Отдел
экономик
и  и
финансов
района (
города
областно
г о
значения)

67 275

018

Бюджетн
ы е
кредиты
д л я
реализац
ии мер
социальн
о й
поддержк
и
специали
стов

67 275

Категори
я

Класс Подкласс Наименование
Сумма (тысяч тенге
)

5 Погашение бюджетных кредитов 28 422

01 Погашение бюджетных кредитов 28 422

1
Погашение бюджетных кредитов,
выданных из государственного бюджета

28 422

Функциональная
группа

Администратор бюджетных
программ

Програм
ма

Наименование
Сумма
(тысяч
тенге)

4) Сальдо по операциям с
финансовыми активами

0

Приобретение финансовых
активов

0

13 Прочие 0

495

Отдел архитектуры,
строительства ,
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта и автомобильных
дорог района (города
областного значения)

0

065
Формирование или увеличение
уставного капитала
юридических лиц

0

Категори
я Класс Подкласс Наименование

Сумма
(тысяч тенге)

6
Поступления от продажи
финансовых активов
государства

0

01
Поступления от продажи
финансовых активов
государства

0

1
Поступления от продажи
финансовых активов внутри
страны

0

5) Дефицит (профицит)
бюджета

-55 802,9

6) Финансирование дефицита (
использование профицита)
бюджета

55 802,9

7 Поступления займов 67 275

01 Внутренние государственные
займы

67 275

2 Договоры займа 67 275

Функциональная
группа

Администратор бюджетных
программ

Програм
ма Наименование

Сумма
(тысяч тенге)

16 Погашение займов 28 422

459

Отдел экономики и
финансов района (
города областного
значения)

28 422

005

Погашение долга
м е с т н о г о
исполнительного
органа перед
вышестоящим
бюджетом

28 422

Категори
я Класс Подкласс Наименование

Сумма
(тысяч тенге)

8
Используемые остатки
бюджетных средств

16 949,9

01 Остатки бюджетных средств 16 949,9

1 Свободные остатки
бюджетных средств

16 949,9

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан